

Tarifverbund Nordwestschweiz Geschäftsstelle

4051 Basel

www.tnw.ch

Medienmitteilung

Basel, 19. April 2023

Tarifanpassungen des Tarifverbundes Nordwestschweiz per Dezember 2023

Der Tarifverbund Nordwestschweiz (TNW) erhöht zum Fahrplanwechsel am 10. Dezember 2023 seine Tarife um durchschnittlich 4,4% und reagiert damit auf gestiegene Kosten für Löhne, Unterhalt und Energie. Die letzte Tariferhöhung liegt dann sieben Jahre zurück und die aufgelaufene Teuerung wird auf 6,9% geschätzt. Seither sind die Angebote des öffentlichen Verkehrs und des U-Abo deutlich verbessert worden.

In Zusammenhang mit der Tariferhöhung möchte der TNW der Kundenbindung mehr Beachtung schenken. So werden die Preise der Jahresabos weniger stark angehoben; diese lohnen sich gegenüber den Monatsabos noch schneller. Beim Jahresabo beträgt die Erhöhung für Erwachsene 24.00 Franken (bzw. 2 Franken pro Monat), für das Senioren-Abo 18.00 Franken (bzw. 1.50 Franken pro Monat) und für das Jugend-Abo 12.00 Franken (bzw. 1.00 Franken pro Monat). Entspricht das Jahresabo heute dem Preis von zehn Monatsabos, so sind es künftig nur noch 9,6 Monatsabos. Der Preis für das Monatsabo für Erwachsene erhöht sich um 6.00 Franken, für das Senioren-Abo um 5.00 Franken und für das Jugend-Abo um 4.00 Franken.

Die Einzeltarife werden durchschnittlich um 6,4% erhöht. Es gibt dabei die Möglichkeit, die Tariferhöhung über den Kauf von Mehrfahrtenkarten mit sechs Fahrten ganz zu vermeiden: die Preise der Mehrfahrtenkarten bleiben unverändert. Die Mehrfahrtenkarte ist sowohl als analoge Karte zum Entwerten als auch als digitales Ticket über die App TNW Tickets erhältlich. Galten bisher sowohl das Einzelticket als auch die Mehrfahrtenkarte für Fahrten in nur einer Richtung, kann zukünftig in alle Richtungen innerhalb der Geltungsdauer und der gewählten Zone(n) gefahren werden. Somit werden Retourfahrten möglich. Dies stellt einen Mehrwert für die Kundinnen und Kunden dar. Im grenzüberschreitenden Verkehr kann dagegen wie bis anhin nur in eine Richtung gefahren werden.

Der vor einem Jahr gestartete Markttest des U-Abo Freizeit wird per Ende April beendet. Das Abo mit einer Gültigkeit wochentags ab 19.00 Uhr resp. ganztägig am Wochenende erreichte nur eine kleine Käufergruppe.

Seit der letzten Tariferhöhung Ende des Jahres 2016 verteuerten sich die Konsumentenpreise gemäss dem Bundesamt für Statistik bis Ende 2022 um 4,5 Prozent¹. Für das Jahr 2023 rechnet



das Staatssekretariat für Wirtschaft mit einer weiteren Teuerung von rund 2,4 Prozent². Damit verbunden sind Kostensteigerungen für die Transportunternehmen in den Bereichen Lohn (Teuerungsausgleich), Zinsaufwand, Unterhalt und Energie/Treibstoff.

Seit der letzten Tariferhöhung hat es sowohl beim ÖV Angebot als auch beim U-Abo spürbare Verbesserungen für die Kundinnen und Kunden gegeben:

- Das U-Abo ist seit Mitte 2021 ohne Mehrpreis trinational gültig, d.h. in den grenznahen Gebieten in Deutschland sowie in Frankreich im Bus von Saint-Louis Agglomération.
- Das U-Abo kann mit einem flexiblen Gültigkeitsbeginn gekauft werden, während früher die Gültigkeit auf den Kalendermonat oder das Kalenderjahr begrenzt war. Schrittweise sind alle U-Abos umgestellt worden.
- Der öffentliche Verkehr in der Nordwestschweiz wird weiterhin ausgebaut. Die Investitionen werden für die Kundin und den Kunden spürbar, sei dies durch eine Komfortsteigerung dank erneuerter Fahrzeugflotte (Tram und Bus) mit der neuesten Antriebstechnik (z.B. batteriebetriebene Busse bzw. E-Busse), durch die Verbesserung der Fahrgastinformationssysteme oder durch bequeme Billettkauf-Möglichkeiten über Handy-Apps.

Mit den Tarifanpassungen können Mehreinnahmen von 2,7% erzielt werden, somit deutlich weniger als die durchschnittliche Tariferhöhung von 4,4%. Dies liegt insbesondere daran, dass Mehrfahrtenkarten gar nicht und Jahresabos unterdurchschnittlich aufschlagen. Der TNW geht daher davon aus, dass die Fahrgäste vermehrt auf diese Produkte setzen werden. Ebenfalls reduziert die Mehrwertsteueranpassung von 7,7% auf 8,1% per 1.1.2024 die Einnahmenerhöhung.

Auch nach den Tarifanpassungen weist der TNW im nationalen Vergleich günstige Tarife auf, sowohl bei den Einzelfahrten als auch bei den Abonnementen. Der TNW ist ausserdem einer der wenigen Tarifverbünde in der Schweiz, der für Seniorinnen und Senioren resp. IV-Bezügerinnen und -Bezüger vergünstigte Abonnemente anbietet.

¹ https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/preise/landesindex-konsumentenpreise.html

² https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/seco/nsb-news.msg-id-93727.html



Tarifanpassungen per 10. Dezember 2023

Abonnemente

Monats-Abonnemente	Tarif	Tarif
Wohnsitz und Steuerdomizil im Verbundgebiet	heute	ab 10.12.2023
inkl. MWST	CHF	CHF
Erwachsene, nicht übertragbar, 2. Klasse	80.00	86.00
Senioren / IV, 2. Klasse	67.00	72.00
Jugend, 2. Klasse	53.00	57.00
Erwachsene, übertragbar, 2. Klasse	100.00	108.00

Jahres-Abonnemente	Tarif	Tarif
Wohnsitz und Steuerdomizil im Verbundgebiet	heute	ab 10.12.2023
inkl. MWST	CHF	CHF
Erwachsene, nicht übertragbar, 2. Klasse	800.00	824.00
Senioren / IV, 2. Klasse	670.00	688.00
Jugend, 2. Klasse	530.00	542.00
Erwachsene, übertragbar, 2. Klasse	1000.00	1030.00

Der Preis für das Jahres-U-Abo entspricht dem zwölffachen Betrag des Monats-Abo abzüglich 20% Rabatt oder dem Preis von ca. 9,6 Monatsabos.

Tageskarten

Tageskarten		Tarif heute	Tarif ab 10.12.2023	
inkl. MWST		CHF	CHF	
Tageskarte «Basel»	Erwachsene	9.90	10.70	
(Zonen 10, 11, 13, 14, 15)	reduziert	6.90	7.50	
Tageskarte «TNW»	Erwachsene	18.70	20.20	
Ganzes TNW Gebiet	reduziert	12.10	13.10	

Die Tageskarte «Basel» (Stadt Basel und Agglomeration) ist gültig in den Zonen 10, 11, 13, 14 und 15 (Kantone Basel-Stadt, Bezirk Arlesheim mit Pratteln und Flughafen EuroAirport). Der reduzierte Tarif gilt für Kinder und Halbtax-Abonnement-Besitzende.



Tarifanpassungen per 10. Dezember 2023

• Einzelbillette

Einzelbillette		Tarif	Tarif	
		heute	ab 10.12.2023	
inkl. MWST		CHF	CHF	
Kurzstrecke	Erwachsene	2.30	2.60	
	reduziert	1.80	2.00	
1-Zone	Erwachsene	3.80	4.20	
	reduziert	2.60	2.90	
2-Zone	Erwachsene	4.70	5.10	
	reduziert	3.10	3.40	
3-Zone	Erwachsene	6.10	6.60	
	reduziert	3.80	4.20	
4-Zone	Erwachsene	8.60	9.40	
	reduziert	4.30	4.70	
5-Zone	Erwachsene	10.00	10.80	
	reduziert	5.00	5.40	
6-Zone	Erwachsene	11.40	12.40	
	reduziert	5.70	6.20	
7-Zone	Erwachsene	13.20	14.40	
	reduziert	6.60	7.20	
8-Zone	Erwachsene	14.80	16.00	
	reduziert	7.40	8.00	

Der reduzierte Tarif gilt für Kinder und Halbtax-Abonnement-Besitzende. Innerhalb der Geltungsdauer kann ab 10.12.2023 die Fahrtrichtung auch gewechselt werden.

• Mehrfahrtenkarten (für sechs Fahrten)

Mehrfahrtenkarten		Tarif	Tarif	umgerechnet pro Fahrt	
		heute	ab 10.12.2023	heute	ab 10.12.2023
inkl. MWST		CHF	CHF	CHF	CHF
Kurzstrecke	Erwachsene	12.40	12.40	2.07	2.07
	ermässigt	9.70	9.70	1.62	1.62
1-Zone	Erwachsene	20.50	20.50	3.42	3.42
	ermässigt	14.00	14.00	2.33	2.33
2-Zone	Erwachsene	25.40	25.40	4.23	4.23
	ermässigt	16.70	16.70	2,78	2,78
3-Zone	Erwachsene	33.00	33.00	5.50	5.50
	ermässigt	20.50	20.50	3.42	3.42
4-Zone	Erwachsene	46.40	46.40	7.73	7.73
	ermässigt	23.20	23.20	3.87	3.87
5-Zone	Erwachsene	54.00	54.00	9.00	9.00
	ermässigt	27.00	27.00	4.50	4.50
6-Zone	Erwachsene	61.60	61.60	10.27	10.27
	ermässigt	30.80	30.80	5.13	5.13
7-Zone	Erwachsene	71.30	71.30	11.88	11.88
	ermässigt	35.70	35.70	5.95	5.95
8-Zone	Erwachsene	80.00	80.00	13.33	13.33
	ermässigt	40.00	40.00	6.67	6.67
	Werte sind mathematisch gerundet				

Der reduzierte Tarif gilt für Kinder und Halbtax-Abonnement-Besitzende. Die Preise der Mehrfahrtenkarten bleiben unverändert. Innerhalb der Geltungsdauer kann ab 10.12.2023 die Fahrtrichtung auch gewechselt werden.